_____________________________________________________________________________________________________
1

ATA 01/2024

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta minutos, reuniu-se o

corpo docente do PPGCont/FURG em ambiente virtual. Estavam presentes: profª. Drª. Ana Paula Capuano

da Cruz, coordenadora do curso de Mestrado em Contabilidade; prof. Dr. Marco Aurélio Gomes Barbosa,

coordenador adjunto do curso de Mestrado em Contabilidade; Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana; Prof.

Dr. Anderson Betti Frare, Profª. Drª. Cristiane Gularte Quintana; Profª. Drª. Daiane Pias Machado, Profª.

Drª. Débora Gomes de Gomes, Prof. Dr. Décio Bittencourt Dolci e profª. Drª. Fernanda Gomes Victor, Profª.

Drª. Flávia Regina Czarneski, Profª. Drª. Flávia Verônica Silva Jacques, Profª. Drª. Lívia Castro D’Avila e Profª.

Drª. Patrícia da Graça Rocha Franzoni. Foram tratados os seguintes assuntos: (1) SOLICITAÇÔES DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA TURMA 2022/01: A profª. Drª. Ana Paula da Cruz comunicou o recebimento

das solicitações dos seguintes estudantes: Júlia Behling Ehlert (orientador: Prof. Dr. Anderson Betti Frare) -

60 dias de prorrogação, Juliana Tonello Azevedo (orientador: Prof. Dr. Alexandre Quintana) - 60 dias de

prorrogação, Mayara Augusta Fernandes Demeyer (orientador: Prof. Dr. Marco Aurélio Barbosa) - 180 dias

de prorrogação, Narcélio José Soares Marques (orientadora: Profª. Drª. Daiane Machado) - 90 dias de

prorrogação, e Paulo Sérgio Gama Macedo (orientadora: Prof. Drª. Débora Gomes) - 60 dias de prorrogação.

A coordenadora esclareceu que todos os pedidos têm anuência dos respectivos orientadores e todos foram

aprovados. (2) TROCA DA COORDENAÇÃO ADJUNTA DO PROGRAMA DE MESTRADO EM CONTABILIDADE:

A profª. Drª. Ana Paula da Cruz esclareceu que em virtude de problemas de saúde, o prof. Dr. Marco Aurélio

Gomes Barbosa solicitou o desligamento da coordenação adjunta do curso. Na oportunidade a

coordenadora sugeriu o nome da profª. Drª. Cristiane Gularte Quintana para coordenação adjunta. A

proposta foi aceita por unanimidade. (3) TROCA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

MESTRADO EM CONTABILIDADE: A profª. Drª. Ana Paula da Cruz esclareceu que o prof. Dr. Marco Aurélio

Gomes Barbosa integrava a Comissão de Seleção do PPGCont constituída em 2023, na ocasião do

lançamento do Edital de PPGCont 001/2023 – Seleção Discente da turma de ingressantes em 2024. A

coordenadora propôs a substituição do prof. Dr. Marco Aurélio Gomes Barbosa pela profª. Drª. Cristiane

Gularte Quintana. A proposta foi aceita por unanimidade. (4) ASSUNTOS GERAIS: A profª. Drª. Ana Paula

da Cruz compartilhou informações sobre o processo seletivo e sinalizou que as entrevistas serão realizadas

no dia 11 de março de 2024, convidando todo o corpo docente para participar remota ou presencialmente.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos seus

participantes.

Alexandre Costa Quintana
Professor Permanente do PPGCont

Ana Paula Capuano Da Cruz
Coordenadora do PPGCont

Anderson Betti Frare
Professora Permanente do PPGCont

Cristiane Gularte Quintana
Professora Permanente do PPGCont

Daiane Pias Machado
Professora Permanente do PPGCont

Débora Gomes de Gomes
Professora Permanente do PPGCont

_____________________________________________________________________________________________________
2

Décio Bittencourt Dolci
Professor Permanente do PPGCont

Fernanda Gomes Victor
Professora Permanente do PPGCont

Flávia Regina Costa Czarneski
Professora Colaboradora do PPGCont

Flávia Veronica Silva Jacques
Professora Permanente do PPGCont

Lívia Castro D’Avila
Professora Colaboradora do PPGCont

Marco Aurélio Gomes Barbosa
Coordenador Adjunto do PPGCont

Patrícia da Graça Rocha Franzoni
Professora Colaboradora do PPGCont

		2024-03-27T10:46:57-0300